Дело № 5-56-143/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское

  02 ноября 2017 года

Суд в составе и.о. мирового судьи судебного участка № 56, мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, в отношении

Велиева Ружди Шакировича, паспортные данные УЗССР, гражданина Российской Федерации, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего несовершеннолетних детей, паспортные данные, паспортные данные и паспортные данные, работающего неофициально на стройке, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Велиев Р.Ш. 07 октября 2017 года в 01 час 00 минут возле дома № 59 по ул. Гагарина в с. Пушкино Красногвардейского района Республики Крым, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., имея признаки опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи), не выполнил законных требований уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил требования п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.

В судебном заседании Велиев Р.Ш. вину признал частично и пояснил, что ночью 07 октября 2017 года возвращался из с. Новоэстония в с. Пушкино Красногвардейского района Республики Крым. Не доехав до дома примерно 500 метров, сломалась машина. Он вышел из автомобиля, сходил в магазин, где купил пиво и конфеты для детей. После этого употребил пиво и намеревался вернуться домой, оставив автомобиль на дороге. Однако его друг предложил отбуксировать машину к дому, на что он согласился. Таким образом, он, находясь за рулем буксируемого автомобиля, фактически им не управлял. Кроме того, остановившие его сотрудники ГИБДД пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства ему не предлагали. Он попросил продуть трубку, на что ему ответили отказом и предложили проехать в медицинское учреждение. Он спросил, стоит ли ехать туда, на что четкого ответа не получил. Тогда он отказался пройти освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении.

Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Велиева Р.Ш. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении № 77 МР 0953772 от 07 октября 2017 года указаны обстоятельства совершения правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись Велиева Р.Ш. о согласии с нарушением. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).

В соответствии с протоколом № 61 АМ 406905 от 07 октября 2017 года Велиев Р.Ш., в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи), отстранен от управления транспортным средством (л.д. 2).

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 61 АА 138014 от 07 октября 2017 года исследование с применением технического средства измерения в отношении Велиева Р.Ш. не проводилось (л.д. 3).

Из протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения № 50 МВ 037179 от 07 октября 2017 года усматривается, что Велиев Р.Ш. в указанный день отказался от прохождения освидетельствования в медицинском учреждении на состояние опьянения, о чем в протоколе имеется его подпись. Основанием для направления на такое освидетельствование явился отказ Велиева Р.Ш. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 4).

Доводы Велиева Р.Ш. о том, что ему было отказано в прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства, опровергаются данными, содержащимися на видеозаписи от 07 октября 2017 года, приобщенной к материалам дела об административном правонарушении и исследованной в судебном заседании. На видеофайлах видно, что Велиеву Р.Ш. должностным лицом было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения путем продутия трубки, на что тот ответил отказом. Также он отказался и от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении (л.д. 12). После просмотра видеозаписи Велиев Р.Ш. сообщил суду, что данное обстоятельство он не помнит, потом заявил о том, что неправильно понял инспектора ГИБДД, а затем признал вину в отказе от прохождения освидетельствования на состояние опьянения.

В судебном заседании Велиев Р.Ш. оспаривал факт управления автомобилем, ссылаясь на то, что после употребления пива он находился только в буксируемом автомобиле, что нельзя расценивать, как управление транспортным средством. Однако с такими доводами суд согласиться не может.

Согласно п. 20.1 Правил дорожного движения Российской Федерации буксировка на жесткой или гибкой сцепке должна осуществляться только при наличии водителя за рулем буксируемого транспортного средства, кроме случаев, когда конструкция жесткой сцепки обеспечивает при прямолинейном движении следование буксируемого транспортного средства по траектории буксирующего.

Из видеозаписи усматривается, что Велиев Р.Ш. находился в буксируемом автомобиле без наличия жесткой сцепки, которая обеспечивает при прямолинейном движении следование буксируемого транспортного средства по траектории буксирующего. Следовательно, Велиев Р.Ш., находясь за рулем буксируемого автомобиля, являлся его водителем и, соответственно, подлежит административной ответственности, поскольку допустил нарушение п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Велиева Р.Ш. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, который имеет на иждивении троих малолетних детей, что суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.

По мнению суда, Велиеву Р.Ш. следует назначить наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, что обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Велиева Ружди Шакировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК (ОМВД России по г. Симферополю), КПП 910201001, ИНН 9102003230, ОКТМО 35701000, № счета получателя 40101810335100010001, Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, код бюджетной классификации (КБК) 18811630020016000140, УИН 18810491175000006886.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

Разъяснить Велиеву Р.Ш., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Разъяснить Велиеву Р.Ш., что на основании ст. 32.7 КоАП Российской Федерации течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 – 3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова

Копия верна.

Мировой судья

Е.А. Бардукова

Секретарь

Ф.С. Билял

По состоянию на 02 ноября 2017 года постановление в законную силу не вступило.

Мировой судья

Е.А. Бардукова

Секретарь

Ф.С. Билял

Оригинал постановления подшит в материалы дела об административном правонарушении № 5-56-143/2017 и находится в судебном участке № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

Е.А. Бардукова

Секретарь

Ф.С. Билял